

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 03-06-2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ. ಬಿ. ಡಿ. ವಕೀಲರಿಂದ.

2 ನೇ ವಾದಿಯು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಆಗಬೇಕು. ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 188 ಬಂದಿದ್ದು, ಅದರ ಕ್ಷೇತ್ರ 16 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 16 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ 8 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಬೈಲಪ್ಪವರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಮತ್ತು ಉಳಿದ 8 ಎಕರೆ ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 2015 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 188 ರಲ್ಲಿ 16 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1981 ರಲ್ಲಿ ಚನ್ನಪ್ಪ, ರುದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬೈಲಪ್ಪ ರವರ ನಡುವೆ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಆಗ ಉತ್ತರಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಆಗಿದ್ದು, ಈ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಇಲ್ಲ ಎಂದುಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 188 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಂತೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವಾಗ ಅವುಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 8 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಇದ್ದು, ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 188/3 ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. 2001 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ವಾದಿಯು ನನಗೆ 8 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಎಮ್.ಆರ್.ನಂ.24/2009-2010 ನ್ನು ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 188/3 ಇದರ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸದರಿ ಎರಡು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ , ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು ನಿಡಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 188/3 ರ ಮೇಲೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು 2015 ರಲ್ಲಿ ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾವು 2015 ಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಾವು ಉತ್ತರೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದು ಮತ್ತು 2015 ರ ನಂತರ ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾವು 2015 ರಲ್ಲಿ ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೈಲಪ್ಪರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಮಗ ಅಮರೇಶ ಮತ್ತು ಅವರ ತಮ್ಮನ ಮಗ ಮರಿಬಸಪ್ಪರವರು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಮದ್ಯ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1981 ರಿಂದ 8 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೈಲಪ್ಪರವರು ಮತ್ತು ಅವರ ಮರಣಾ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸದರಿ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು 2019 ರ ವರೆಗೆ ನಾನು ಸದರಿ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಕಬ್ಬಾ ದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಮತ್ತು 2019 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸದರಿ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಕಬ್ಬಾವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2019 ರ ವರೆಗೆ ನಾನು ಕಬ್ಬಾ ದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೋರ್ಟ್ ಫೀಯನ್ನು ತುಂಬಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡ.ನಂ. 1105 ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೊರಟಿದ್ದು ನಾವು ಅದನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕಬೇಕೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಬಂದರು ನಿಜಾಂಶ ಹೊರಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಅವರಿಂದ ಜಿ .ಪಿ.ಎ ಎನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ

ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ. 219/2015 ಎಂದು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದು, ನಾನು ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಅದಕ್ಕೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ.219/2015 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಪಾಟೀಸವಾಲಿನ ಭಾಗವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 188/1 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 188/2 ಕ್ಷೇತ್ರ 8 ಎಕರೆ ಇದು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 188/1 ಮತ್ತು 188/2 ರ ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಇದ್ದು, ಹೀಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಸಕಾರಣಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡ.ನಂ.1105, 1981 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದ್ದು, ಈ ವಿಷಯ ನನಗೆ, ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮತ್ತು 2 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರು ಉತ್ತರೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುವುದನ್ನು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಾಕಬೇಕೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳು ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹುನಗುಂದ.