

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 26-03-2025 ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ. ಬಿ. ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಬಸವರಾಜ ರವರು ಮುದುಕಪ್ಪ ರವರ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಬಸವರಾಜ ಮತ್ತು ಮುದುಕಪ್ಪ ರವರು ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಂ.188 ರ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಏನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಬೇರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಬೇರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ವಾದಿ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.188 ಇದು ಮೂಲತಃ ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ನಾನು ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಭೂ-ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಭೂ-ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಸನ್ 1977ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 1977ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರೆಯು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಆದರೆ, ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಸವರಾಜ ರವರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬಸವರಾಜ ರವರಿಗೆ ಜಮೀನು ಅಮರಾವತಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಅಮರಾವತಿ ಗ್ರಾಮದ ಜನರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಸಿ ಎಂದು ಬಸವರಾಜ ರವರಿಗೆ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಇರುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಚನ್ನಪ್ಪರವರ ವಂಶಾವಳಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರುದ್ರಮ್ಮ ರವರು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರ ಸೊಸೆ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ.