

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 15-11-2025 ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಮರಿಬಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಮೂಲತಃ ಅಮರಾವತಿ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮರಿಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಮರಾವತಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಿಬಸಪ್ಪ ರವರು ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮರಿಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬೈಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸಂಗನಬಸಪ್ಪ ಎನ್ನುವ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮರಿಬಸಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರು ಬಿಟ್ಟುಹೋದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅವರ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೈಲಪ್ಪ ರವರ ಮಗ ಅಂಬರೇಶ ಮತ್ತು ಸಂಗನಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮಗ ನಾನು ಇರುತ್ತೇವೆ.

ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡ ಎಂದು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಿಬಸಪ್ಪ ಗೌಡ ಇಬ್ಬರು ಒಂದೇ ಹೊಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದ ಮಕ್ಕಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರ ಮಕ್ಕಳ ಪೈಕಿ ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸಂಗಪ್ಪ ಎಂದು ಇಬ್ಬರ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಬಸಪ್ಪ ರವರು 1987 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬಸಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿ ರುದ್ರವ್ವ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಂಗಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಮಗನ ಹೆಸರು ಬಸನಗೌಡ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಅವರ ಆಸ್ತಿಯ ದೇಖರಿಕೆಯನ್ನು ಅವರೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ಏನು ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಏನು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಏನು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಅಮರಾವತಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.188 ಕ್ಷೇತ್ರ 16 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಇದು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಿಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಇಂದು ಇಬ್ಬರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ

ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಮೂಲತಃ ಅಮರಾವತಿ ಗ್ರಾಮದ ದೇಸಾಯಿ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು 1977 ರಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 1974 ಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಚನ್ನಪ್ಪ ತಂ.ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡ ರವರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಚನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡ ರವರ ಹೆಸರು ಸಂರಕ್ಷಿತ ಕುಳ ಎಂದು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು.ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ಚನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಿಬಸಪ್ಪ ಕೂಡಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡ ರವರ ಹೆಸರು ಸಂರಕ್ಷಿತ ಕುಳ ಎಂದು ಹೇಗೆ ಇತ್ತೋ ಹಾಗೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಿಬಸಪ್ಪ ಅಥವಾ ಅವರ ಮಗ ಬೈಲಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರೆಯಲ್ಲಿ 1974 ಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1974 ಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಿಬಸಪ್ಪ ಅಥವಾ ಬೈಲಪ್ಪ ರವರು ಚನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡ ರವರ ಚೊತೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಹುಟ್ಟುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಏನೇನು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಿಬಸಪ್ಪ ರವರು ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಿಬಸಪ್ಪ ಆಗಲೀ ಅಥವಾ ಬೈಲಪ್ಪ ರವರಾಗಲೀ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತಮಗೆ ಗೇಣಿ ಹಕ್ಕು ಕೊಡಿ ಎಂದು ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಹುನಗುಂದ ರವರಿಗೆ ಫಾರ್ಮ್ ನಂ. 7 ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಕೊಟ್ಟಿರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ಫಾರ್ಮ್ ನಂ.7 ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ನಾನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಹುನಗುಂದ ರವರಿಗೆ ಫಾರ್ಮ್ ನಂ. 7 ನ್ನು ಮರಿಬಸಪ್ಪ ಅಥವಾ ಬೈಲಪ್ಪ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರು ಮಂಜೂರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ಫಾರ್ಮ್

ನಂ.10 ನ್ನು ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯವರು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು ದ್ವಿತೀಯ ಪಿಯುಸಿ ಓದಿದ್ದು, ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಬರುತ್ತದೆ.

ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಸರಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಫಾರ್ಮ ನಂ.7 ನ್ನು ತುಂಬಿದ ನಂತರ ದಿನಾಂಕ 6-9-1975 ರಂದು ಸರ್ವೆ ನಂ. 188 ಕ್ಷೇತ್ರ 16 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಇದನ್ನು ಚನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡರ ರವರಿಗೆ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಹುನಗುಂದ ರವರು ಮಂಜೂರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಈ ಕುರಿತು ನಿಪಿ-2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1981 ರಲ್ಲಿ ಚನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡರ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಫಾರ್ಮ ನಂ.10 ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಕುರಿತು ನಿಪಿ-3 ಎಂದು ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-1 ರಿಂದ 3 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದಾಗ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದವರು ಚನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡರ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ನಂತರ 15 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ಕಂಡಿಷನ್ ಹಾಕಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1975 ರಲ್ಲಿ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ, ಹುನಗುಂದ ರವರು ಮಾಡಿದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಚನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡರ ರವರು ಮಾಲೀಕರಾಗಿ ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಾದಾರರಾಗಿ ಉತಾರೆಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಚನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡರ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರ ಬೈಲಪ್ಪ ಇಬ್ಬರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಗೌಡರ ರವರ ಜೊತೆ ಬೈಲಪ್ಪ ರವರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಚನ್ನಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ರುದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸಂಗಪ್ಪ ರವರು ಹಕ್ಕುದಾರರು ಮತ್ತು ವಾರಸಾದಾರರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು 1988 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಶಾಲೆಯನ್ನು ಕಲಿತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರ ಮಗ ಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಜ್ಞಾನ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚನ್ನಪ್ಪನ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಗ ಸಂಗಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕದ ಕಡೆಗೆ ಒಲವು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವರು ಅಮರಾವತಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರದೇ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಊರುಗಳಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಸಂಗಪ್ಪ ರವರ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಅವರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ನಿಪಿ-8

ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಂಗಪ್ಪ ರವರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಊರುಗಳಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ಸಂಗಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಮಗ ಬಸನಗೌಡ ರವರು ಅಮರಾವತಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ . ಇಂದು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕುಳಿತಿದ್ದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸಂಗಪ್ಪರವರ ಮಗ ಬಸನಗೌಡ ಎಂದು ಹೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅವನನ್ನು ನೋಡಿ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. 2009 ರಿಂದ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೆ ಸಂಗಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಗ ಅಮರಾವತಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2015 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 188 ರ ಸಲುವಾಗಿ ತಕರಾರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ನಾವು ರುದ್ರವ್ವ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು 8 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾಟ್ಸಿ ತರೀಖ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾವು ಹೇಳಿದ್ದೇವು. ನಂತರ ಅವರು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ನೋಡಿದಾಗ 8 ಎಕರೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಎಂಟ್ರಿ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಕೆಳಗಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ 2019 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ನಡುವೆ ನ್ಯಾಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 2019 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಮಾಡಿ ಅವರ ಕಬ್ಬಾವನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ ನಾವು ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ನಾವು ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ 8 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ವಾದಿಯರೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2019 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ಅವರ ಕಬ್ಬಾ ತಪ್ಪಿಸಿದ ನಂತರ ಅವರು ತಮಗೆ ಕಬ್ಬಾ ಬೇಕೆಂದು ಮಾಗಣೆ ಮಾಡಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ