

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ : 24-11-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸನ್ 1981 ರಲ್ಲಿ ಚೆನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬೈಲಪ್ಪರವರು ಸರ್ವೆ ನಂ.188 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಬೇಕಾದರೆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿಯಾಗುವಾಗ ಯಾರು ಯಾರು ಸೇರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನ್ನ ತಂದೆ, ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಬೈಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯರು ಕೂಡಿರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಚೆನ್ನಪ್ಪ ರವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕೂಡಿದ್ದರು. ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಾಂಡ್ ಮೇಲೆ ಬರೆದಿದ್ದಾರೋ ಅಥವಾ ಹಾಳೆ ಮೇಲೆ ಬರೆದಿದ್ದಾರೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಲುವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರವು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರಬೇಕು. ಅದು 1981 ರಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರಬೇಕು. ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ "ಡ" ಉತ್ತರೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ "ಡ" ಆಗಬೇಕಾದರೆ ವರದಿ ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಅಷ್ಟೊಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. "ಡ" ಉತ್ತರೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಭೂ-ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆಯಾದ ಬೈಲಪ್ಪ ರವರಿಗೆ 3414 ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಬೇಕೆಂದು ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬೈಲಪ್ಪರವರು 3414 ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ "ಡ" ರಚನೆಯಾಗುವಾಗ ಚೆನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಚೆನ್ನಪ್ಪ ರವರು ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗ ಸರ್ವೆ ನಂ.188 ರಲ್ಲಿ 8 ಎಕರೆ ಬೈಲಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಖೊಟ್ಟಿ "ಡ" ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಚೆನ್ನಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರದ ಹಾಗೆ ಬೈಲಪ್ಪ ರವರು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಖೊಟ್ಟಿ "ಡ" ವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1981 ರಿಂದ 2019 ರವರೆಗೆ ನಾವೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು "ಡ" ಉತ್ತರೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 1981 ರಿಂದ 2019 ರವರೆಗೆ ನಾನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿ ಅದರ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾನ್ಯ

ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಅಮರೇಶ ರವರು 1989 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಈ ರೀತಿ ಪಾಲುವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. 1989 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ಅಮರೇಶ ಪಾಲುವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಚೆನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವಿಷಯ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ. 8 ಎಕರೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ನಮಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ನಾವು ಅದರ ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಾಕಬೇಕೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.188 ರಲ್ಲಿ 188/1 ಮತ್ತು 188/2 ಎಂದು ಎರಡು ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಸದರಿ ಎರಡು ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳ ಉತಾರೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ, ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-10 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 8 ಎಕರೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆಸ್ತಿಯು ಬಸನಗೌಡ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಕುರಿತು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸರ್ವೆ ನಂ.188/3 ರ ಉತಾರೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸರ್ವೆ ನಂ.188/1 ಮತ್ತು 188/2 ಇವುಗಳು ಮೂಲತಃ ಸರ್ವೆ ನಂ.188 ರ ಭಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ